
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano IV - N° 785, quinta-feira, 23 de abril de 2020

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N° 019/2020-SEINF - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM
DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE TAPERUABA, NO MUNICÍPIO
DE SOBRAL/CE. A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Sobral, em cumprimento ao Inciso I, § Io do artigo 109 da Lei 8.666/93,
comunica aos licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços,
que após análise dos documentos de habilitação a Comissão declarou
HABILITADAS as empresas ARN ENGENHARIA EIRELI, C N T -
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE M ÁQUINAS LTDA,
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, CONSTRUTORA IRMÃOS
PIMENTA LTDA, J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, MHE
ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, PETTRUS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI E SALINAS
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, por haverem
apresentado os documentos de habilitação em conformidade com o editai e
INABILITADAS, as empresas MANDACARU CONSTRUÇÕES &
EMPREENDIMENTOS LTDA, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA E CONSTRUTORA MONTE
CARMELO LTDA por estarem em desacordo com editai, conforme ata
datada de 23 de abril de 2020. Fica aberto o prazo recursal conforme
legislação vigente. Comissão de Licitação - Sobral-CE., 23 de abril de 2020.
Karmelina MarjorieNogueiraBarroso- PRESIDENTE DACOMISSÃO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2020 -
SESEC - PROCESSO NÚMERO P105314/2020. ÓRGÃO GESTOR:
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO:
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Cestas básicas
destinadas à distribuição gratuita para famílias que possam ser afetadas por
desastres no Município de Sobral, cujas especificações e quantitativos
encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão
Eletrónico n° 014/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a
proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro
lugar, conforme consta nos autos do Processo n° P105314/2020, com o
detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em
anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrónico n° 014/2020-
SESEC; Decreto Municipal n° 2.257/2019, publicado no DOM de
30/08/2019.VALIDADEDAATA:12(doze)meses,contadosa partir da data
de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2020.Sobral, Ceará,
aos 23 de abril de 2020. Karmelina Matjorie Nogueira Barroso -
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE.

ANEXO- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N* 044/2020-SESEC
D.OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI EPP-CNPJ:10.616.533/0001-56

ITENS QUANT.
ESTIMADA UNIDADE DESCRIÇÃO VR UNITÁRIO

OFERTADO (RS)
VR TOTAL

LICITADO (RS)

1 375 Unidade

CESTA DÃSICA COMPOSTA POR: 02 KG DE AÇÚCAR, 03KG
DE ARROZ, 02 PACOTES DE BISCOTTO TIPO CREAM
CRACKER,02 LATAS DE SARDINHA, 01 PACOTE DE DOCE DE
GOIABA, 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 03 PACOTES DE
FARINHA DE MILHO FLOCADA, 02 KG DE FEUÃO DB CORDA.
04 PACOTES DB LEITE EM PÓ INTEGRAL, 02 PACOTES DE
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. 01 MARGARINA VEGETAL
COM SAL, 01 ÓLEO DE SOJA REFINADO. 02 GARRAFAS DE
SUCO DE FRUTA, 01 KG DE FÉCULA DE MANDIOCA 01
PACOTE DE AVEIA EM FLOCOS FINOS E 02 PACOTES DE
CAFÈ, EMBALADA TND1VIDUAIMENTE EM SACO
PLÁSTICO.

RS 105,00 RS 39.750,00

2 1.125 Unidade

CESTA BÃSICA COMPOSTA POR: 02 KG DE AÇÚCAR, 03KG
DE ARROZ, 02 PACOTES DE BISCOITO TIPO CREAM
CRACKER, 02 LATASDESARDINHA 01 PACOTE DE DOCE DE
GOIABA, 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 03 PACOTES DE
FARINHA DE MILHO FLOCADA 02 KG DE FEUÃO DE CORDA
04 PACOTES DE LEÍTE EM PÓ INTEGRAL, 02 PACOTES DE
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, 01 MARGARINA VEGETAL
COM SAL, 01 ÓLEO DE SOJA REFINADO, 02 GARRAFAS DE
SUCO DE FRUTA, 01 KO DE FÉCULA DE MANDIOCA, 01
PACOTE DE AVEIA EM FLOCOS FINOS E 02 PACOTES DE
CAFÉ, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO
PLÃSTICO.

RS 106,00 RS 119.250,00

Vr.TOTAL(RS) RS 159,000,00

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2020 - SEFIN - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por meio da Secretaria do Orçamento e
Finanças, representada por seu Secretário em exercício, o Sr. PEDRO
OLÍMPIO DE MENEZES NETO. CONTRATADA: MARILENE DE
CARVALHO VASCONCELOS - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
35.043.876/0001-08, representada pela Sra. MARILENE DE CARVALHO
VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição de material de expediente (Papel A-
4 para atender às necessidades dos órgãos e entidades da Prefeitura
Municipal de Sobral/CE. MODALIDADE: Pregão Eletrónico n°
054/2019(SRP)-SEGET (P070238/2019-SPU). VALOR: R$ 4.284,00

(quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais). GESTOR/FISCAL: Fabiane
Dias Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeira, matrícula n° 20.147.
DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: 0^tí|^||p^gência e
de execução serão de 12 (doze) meses, contados a partm&asua asIifygWa, na
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal«5$!666/1993t DÃ<PADE
ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁMQ& PoteJtllimM.de
Menezes Neto - SECRETARIO DO ORÇAM]
EXERCÍCIO - Marilene de Carvalho VascoiWlos - RemprtTntantggtia
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS‘EPr^TèBficiscTáêlio
Soares de Vasconcelos Júnior - COORDENADO%URÍDICO DA,#FIN
EMEXBRClCO.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

EXTRATO DO CONTRATO N° 0147/2020 - SMS. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa R.R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME. CNPJ sob o n°
14.858.301/0001-65. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE OBRA PARA
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO
BAIRRO SINHÁ SABÓÍA, de acordo com especificações contidas nos
anexos do presente Edital, em Regime de Empreitada por Preço Unitário.
MODALIDADE:TOMADADE PREÇOS N° 001/2020-SMS/CPL.VALOR
GLOBAL: R$ 2.134.614,03 (dois milhões, cento e trinta e quatro mil
seiscentos e quatorzc reais e três centavos). DA FISCALIZÀÇÃO: A
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sra.Aline Rebouças
de Albuquerque. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Os serviços
objetos desta licitação deverãoserexecutados e concluídos dentro do prazo de
300 (trezentos) dias corridos, contados a partir do 5o dia útil após a emissão da
Ordem de Serviço, independentemente da respectiva publicação no Diário
Oficial do Município de Sobral podendo ser prorrogado nos termos da Lei n°
8.666/93 e suas alterações e o prazo de vigência será de 330 (trezentos e trinta)
dias corridos, contados a partir do 5o dia útil após a emissão da Ordem de
Serviço, podendo ser prorrogado de acordo com solicitação e acordo com as
partes. DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Renan de Azevedo
Portela. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA
SMS.

1 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° I
1 P114163/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2020 - SMS.

OBJETO: Aquisição em caráter de urgência do medicamento DEPAKOTE
(DIVALPROATO DE SÓDIO) 250MG, conforme a necessidade da paciente
MARIA IVONEIDE LIMA SILVA, destinado ao tratamento de epilepsia
(CID 10 M06), em cumprimento a decisão judicial proferida pelo MM. Juiz da
3a Vara Cível de Sobral, deferiu liminar no processo de n° 0050785-
10.2020.8.06.0167. VALOR GLOBAL: R$ 1.368,48 (um mil, trezentos c
sessenta e oito reais, quarenta e oito centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRiA: 0701.10. 302.0072. 2316.33.9 0.91.0 0.121 1.0000.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei
8.666 de 21 de junho de 1993. CONTRATADA: SELLENE COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o N°. 05.329.222/0001-76. Sobral/CE, 23 de abril de 2020. RATIFICAÇÃO:t

j Regina Célia Carvalho daSilva -SECRETÁRIAMUNICIPALDASAÚDE. \

ffXTRATO DO CONTRATO N° 0148/2020 - SMS - PROCESSO SPÚTF \
PI14163/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

1 SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA:
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob o N° 05.329.222/0001-76. OBJETO: Aquisição em
caráter de urgência do medicamento DEPAKOTE (DIVALPROATO DE
SÓDIO) 250MG, conforme a necessidade da paciente MARIA IVONEIDE
LIMA SILVA, destinado ao tratamento de epilepsia (CID 10 M06), em
cumprimento a decisão judicial proferida pelo MM. Juiz da 3a Vara Cível de
Sobral, deferiu liminar no processo de n° 0050785-10.2020.8.06.0167.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei
8.666 de 21 de junho de 1993 e a dispensa N° 016/2020. VALOR GLOBAL:
R$ 1.368,48 (um mil, trezentos e sessenta e oito reais, quarenta e oito
centavos). PRÀZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, devendo
ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal n°
8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: Regina
Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE E a Sra.
Erandi Soares de Faria - Representante da Empresa SELLENE COMÉRCIO «

E REPRESENTAÇÕES LTDA. Viviane de Morais Cavalcante - V
COORDENADORAJURÍDICADASMS. J\ li Rt

I COOI

TERMO DE DISTRATO N° 026-2369/2020 - SMS - Aos vinte dias do mês
de abril 2020, compareceu a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, a Sra.
EVELINE MENDESADEODATO,Auxiliar de Farmácia, lotada no Hospital


